

Emigracja zarobkowa i jej pisma w Stanach Zjednoczonych

Nowy Jork. — W listopadzie 1951 Stan nowojorski wiezie prym na polu wydawnictwa pism codziennych i czasopism w Nowym Świecie; skombinowany nakład dzienników i wieczornych pism w rejonie nowojorskim, sięga obecnie 9 milionów egzemplarzy w zwykłe dni, natomiast na niedzielę ukazuje się w stanie nowojorskim specjalne pisma w nakładzie przekraczającym 11 milionów egzemplarzy...

Rozwój prasy obcojęzycznej. Na terenie nowojorskiego stanu wychodzi obecnie przeszło siedemset publikacji, zaklasyfikowanych jako pisma (newsletters). Wychodzi mianowicie blisko 140 dzienników i ponad 560 tygodników oraz pism periodycznych, ukazujących się raz na dwa tygodnie, lub miesiąc. Specjalną pozycję na rynku wydawnictw prasowych w Ameryce północnej zajmuje prasa obcojęzyczna, która obsługuje wielomilionowe rzesze imigrantów...

Wielomilionowa Polonia Amerykańska posiada rzecz prosta również swą własną prasę codzienną i czasopisma, które nabywać można w kioskach, obok pism obcojęzycznych w 30 językach, w jakich ukazują się pisma na terenie nowojorskim! Jeśli jednak weźmie się pod uwagę stan liczebny imigracji włoskiej i polskiej w Stanach Zjedn. to przewagę czytelnictwa w zakresie własnych pism posiadają Włosi; czytają oni dużo i dbają bardzo o podtrzymanie „mowy ojców” na obczyźnie. To też np. widziałem starych imigrantów z Neapolu i południowych Włoch, którzy w Nowym Jorku mają własne warsztaty pracy zarobkowej np. zakłady fryzjerskie lub mechaniczne...

Narodowiec

Quotidien démocratique pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

LENS (Pas-de-Calais) R. C.: Béthune 21231 W. C.: Lille 18657 Wydawca i założyciel: Michał KWIATKOWSKI Złożony w r. 1909 CENA 15 fr. r. Emile Zola, 101, Tel: 227 C. C.: Lille 18657 Directeur - Fondateur: Sabordé Mal 1946 - Réparé Df. 1944

Le Comité National Démocratique Polonais saisit l'O. N. U. d'une demande d'enquête sur la situation en Pologne

Le Comité National Démocratique Polonais constate que la Russie Soviétique et ses agents à Varsovie ont privé la Nation Polonaise de son indépendance et des droits de l'homme et qu'ils l'ont soumise à l'exploitation économique en violation des traités et accords internationaux

Le C. N. D. P. requiert l'O.N.U. de condamner l'agression et les violences soviétiques en Pologne et d'ordonner le retrait des troupes et des agents soviétiques de la Pologne, la dissolution des forces de la police politique et l'organisation d'élections libres en vue de la constitution d'un gouvernement démocratique et d'assurer le règne de la loi

Voir le texte intégral page 3

Kazanie do młodzieży polskiej w Kraju i w świecie na falach eteru

Paryz (od wł. koresp.). — Drugie z kolei nabożeństwo polskie, nadane przez radio z Kościoła Pklskiego w Paryżu, zostało odprawione w ubiegłą niedzielę. Podczas nabożeństwa zostało wygłoszone kazanie do młodzieży polskiej w Kraju i w świecie, z okazji święta młodzieży św. Stanisława Kostki. Kazanie wygłosił dyrektor Katolickiej Młodzieży Polskiej we Francji, ks. Lewicki.

Adenauer w Paryżu sam na sam z Achesonem

Checiały tworzyć Wielką Czwórkę z dotychczasową Wielką Trójką. Przed wyjazdem zapowiedział, że starać się będzie o obalenie granicy na Odrze i Nisie

Poprzedzając zebranie Rady Atlantycznej rozmowy ministrów spraw zagranicznych „W. Trójki” z Adenauerem wysuwają się na pierwszy plan w aktualnych zagadnieniach politycznych. Jak wiadomo, w czasie tego spotkania Adenauer liczy na wytargowanie od mocarstw zachodnich różnych ustępstw kosztem udziału Niemiec zach. w obronie Zachodu. W dotychczasowych rozmowach z Wysoką Komisją Aliancką sprawa przystąpienia Niemiec do organizacji obrony Atlantyku nie została ostatecznie załatwiona, a to na skutek żądań Adenauera, który korzystając z licytacji o Niemcy między Rosją a Stanami Zjednoczonymi, chce uzyskać dla Niemiec jak największe korzyści trwałe.

Adenauer domaga się już nie tylko całkowitej niezależności politycznej i gospodarczej dla Niemiec, ale o więcej wysuwa roszczenia terytorialne, do magając się polskich ziem zachodnich, odzyskanych przez Polskę po drugiej wojnie światowej.

Pewne wynurzenia Mac Cloy'a, wysokiego komisarza USA wskazywałyby na to, że nie pozostaje on obojętny wobec apetytów kanclerza zachodnich Niemiec. Paryz. — Wydarzeniem głównym dnia jest mimo obrad ONZ przybycie kanclerza niemieckiego Adenauera do Paryża na zaproszenie W. Trójki jako „równouprawnionego partnera” do obrad na armii europejskiej. Z Bonn odleciał we wtorek rano Adenauer w towarzystwie Wysokiego Komisarza amerykańskiego Mac Cloy'a. Na wieczór zapowiedziano konferencję w cztery czy Adenauera z Achesonem.

Bonn. — Na 3 dni przed wyjazdem, Adenauer wystąpił publicznie z żądaniami rewindykacyjnymi w sprawie polskich ziem zachodnich. Przemawiając na kongresie organizacyjnym niemieckich „uchodźców” w Hanowerze, kanclerz z Bonn oświadczył, że w roz-

Polski Narodowy Komitet Demokratyczny żąda od Organizacji Narodów Zjednoczonych zbadania sytuacji w Polsce

Związek Sowiecki i jego agenci w Warszawie pozbawili Naród Polski niepodległości oraz praw człowieka i poddali Go wyszkowi gospodarczemu, gwałcą umowy i zobowiązania międzynarodowe

P.N.K.D. żąda wobec tego od ONZ potępienia agresji i gwałtów sowieckich w Polsce i wezwania Rosji do wycofania wojsk i agentów sowieckich z Polski, wypuszczenia więźniów politycznych, rozwiązania bezpieki i odbicia wolnych wyborów w Polsce pod kontrolą ONZ, celem utworzenia rządów demokracji i prawa w Polsce

Patrz dosłowną treść na str. 3

Powódź zaskoczyła w nocy mieszkańców w okolicach Montceau-les-Mines

Szkody przekraczają 100 milionów franków. Lyon. — Ulewne deszcze w nocy z poniedziałku na wtorek spowodowały powiódź w departamencie Saône-et-Loire, Rhône, Loire, Haute-Loire. Poziom wody rzeki Ardèche, dopływie Rodanu, podniosł się w Vallon z 4 m do 8,50 m w ciągu czterech godzin. Wskutek tego Rodan wystąpił z brzo-gów w wielu miejscach.

Najgorzej przedstawiała się sytuacja w okolicach Montceau-les-Mines, gdzie wylała rzeka Bourbonne. Wody wzięły tak gwałtownie, że kilkuset mieszkańców, zaskoczonych we śnie, zostało izolowanych w swoich domach. Pod wieczór wody zaczęły opadać.

Największa powódź od r. 1930. W Lucy sąsiedzi uratowali w ostatniej chwili młodą matkę z dwudniowym niemowlęciem. W Alouettes zawałił się dom krótko po schronieniu się mieszkańców w sąsiedztwo. Szosa między Blancy i Montchanin została zalana.

Na skutek powodzi przerwano pracę w kopalniach Blancy i górników wywieziono na powierzchnię. Powódzie tę są największymi od roku 1930. Wezbrała większość dopływów Rodanu oraz dopływy Saony, jak Grosne i Mouje. Rzeka Allier wezbrała w górnym i środkowym biegu. Dopływ Leary, Rhins, wystąpił z brzo-gów, zalewając 1-metrową warstwę wody szosę i Pradines. Ulewne deszcze spowodowały także powódź w Villefranche-sur-Saône.

Szkody, wyrządzone powodzią, obliczają na ponad 100 milionów fr. (Wiadomości o powodzi we Włoszech — patrz strona 2).

14 dzieci straciło życie w pożarze kina

Quito (Ekwador). — W poniedziałek spłonęło kino w mieście Cuenca w Ekwadorze. 14 dzieci padło ofiarą tego pożaru.

17 osób utonęło w czasie burzy

Bombaj. — W czasie gwałtownej burzy, połączonej z huraganem i deszczem utonęło na wybrzeżu Kathiawar w pobliżu Port Okha w Indiach 17 osób. Znaczna ilość statków rybackich uległa zniszczeniu. Huragan wyrządził zniszczenia na przestrzeni 750 km zachodnich Indji. W sławnej z pielgrzymek miejscowości, Dwarka, ulewne deszcze padały przez 24 godziny, powodując duże trudności w komunikacji.

Nowa eksplozja atomowa w Stanach Zjedn.

LAS VEGAS. — Nową serię doświadczeń atomowych rozpoczęto na poligonie doświadczalnym w Las Vegas. Pierwsza eksplozja nastąpiła w poniedziałek. Zadnego urzędowego komunikatu dotychczas nie ogłoszono.

Przed sądem przysięgłych w Saint-Omer (dep. Pas de Calais)

podpalacz i morderca, Paul Pronnier broni się jakoby „działał z nakazu partii komunistycznej”

Pronnier: — Kopalnie zachęcały mnie, abym pozostał, by ich poinformować. Pronnier wyraził potem żal za to, co uczynił i prosił o przebaczenie.

Przewodniczący: — Jest za późno na żal. Pronnier (zwrócono do świadków komunistycznych): — Z tego powodu stałem się mordercą.

Zeznania świadków

Nastąpiły zeznania świadków. Psychiatra podkreślił inteligencję oskarżonego. Syn ofiary powiedział, że nie wie nic o dramacie, ale wystąpił jako strona cywilna. Pronnier przedstawił potem, jak strzelił, utrzymując, jak zawsze, że celował w powietrze i że rolnik Beaucamps został ugodzony przypadkowo. Z kolei zeznała żona mordercy. Pani Pronnier oświadczyła, że maż jej nie powiedział nic o morderstwie. Natomiast przed kilku miesiącami zwierzył jej się, iż miał do byłów komunistycznej. Skończywszy zeznania, skierowała się ku pani Beaucamps, wyrażając jej żal i współczucie. Była to wzruszająca chwila.

Ataki komunistów

Rozprawa stała się burzliwą, gdy dziesiątki komunistów pp. Legrand i Fannequin stali się wykazać, że Pronnier ich zdradził. Przewodniczący przerwał polityczne przemówienie p. Legrand, mówiąc:

Zgromadzenie Narodowe rozstrzyga dziś o losie rządu prem. Plevena

Widoki uzyskania wotum ufnności poprawiły się. — Wśród socjalistów wzrasta gotowość głosowania za rządem, mimo zastrzeżeń co do jego polityki

Paryz. — Poszczególne kluby poselskie rozstrzygały dziś przed południem o stanowisku, jakie zajmą przy wieczornym głosowaniu nad wotum ufnności dla rządu premiera Plevena. Przeciw głosować będą komuniści i RPF, za rządem radykalowie i MRP. Decydować będzie stanowisko niezależnych i socjalistów.

Wedle doniesień nadeszłych w: wtorek rano, widoki rządu premiera Plevena poprawiły się, gdyż są nadzieje, iż socjaliści na zapowiedziane zebranie postawią za zastrzeżeniami głosować za rządem zamiast wstrz. mać się, jak mówili poprzednie pogłoski.

Na ogół utwierdziło się zdanie, że kryzys rządowy byłby długotrwały, co zaszkodziłoby Francji wobec rozstrzygniętych w tej chwili narad międzynarodowych.

Zastrzeżenia C.F.T.C. i Force-Ouvrière

Paryz. — Oświadczenie złożone przez pp. René Mayera i René Plevena w Zgromadzeniu Narodowym, wywołało zastrzeżenia ze strony syndykatów C. F. T. C. i Force-Ouvrière.

C.F.T.C. oświadcza, że „w miarę jak polityka ograniczeń byłaby używana za potrzebą, nie mogłaby ona służyć do mas ludzkich, pracujących zarobkowo lub pensjonowanych, nie dysponujących minimum życiowym. Należałoby więc, przede wszystkim, zabrak się do uprzywilejowanych oraz do nadmiaru, z którego korzystają, często bezczelnie, niektóre kategorie Francuzów”.

„Force-Ouvrière” przypomina, że pracownicy znoszą od kilku lat brak spójności wśród kolejnych rządów, niezadowolonych z przeprowadzenia prawdziwej polityki gospodarczej.

Force-Ouvrière jest zdania, że w pierwszym rzędzie są potrzebne dwie serie zarządzeń: określenie i zablokowanie pewnej kwoty zysków a następnie ustanowienie rocznej skali plac gwarantowanego zarobku zawodowego, działającej automatycznie w każdym wypadku podwyższenia kosztów utrzymania o 5 proc.

Znaczna zwyżka cen złota

Paryz. — Kursy złota zwyżkowały znacznie na giełdzie paryskiej. 1 kg złota w sztabku nabawano za 618 tys., 20 dolarów za 22.160 fr.

Praca w kopalniach w Nord i P.-de-C.

LENS. — Strajki protestacyjne przeciwko „ticket modérateur” zakończyły się zupełnie we wszystkich kopalniach dep. Nord i Pas-de-Calais.

Praca w kopalniach w Nord i P.-de-C.

Około 1.000 górników w grupie Bully-les-Mines, którzy nie podjęli pracy, protestowało przeciwko tymczasowemu zwolnieniu trzech delegatów, którym zarzucano się przekroczenie regulaminów w czasie strajku.

2 czteromotorowe samoloty amerykańskie zderzyły się w czasie lotu

Oakland. — Dwa czteromotorowe samoloty typu „Skymaster” zderzyły się w czasie lotu, na wysokości 600 m ponad lotniskiem w Oakland. Pilotowi jednego z tych samolotów udało się wydostać. Drugi samolot spłonął. Jego trzyosobowa załoga zginęła.

200 ochotników na Koreę napadło na siedzibę partii komunistycznej

MARSYLIA. — Okręg, wiozący 200 ochotników na Koreę, był zmuszony zawrócić do portu z powodu defektu w maszynach. Ochotnicy, wyładowawszy, skierowali się natychmiast na ulicę Saint-Sabns i zaatakowali siedzibę sekcji partii komunistycznej.

Do piszących listy do „Narodowca”

Prosimy nie wysyłać listów dla „Narodowca” pod adresem redaktora, tylko do adresów w tekście. Redaktor „Narodowca” nie odpowiada za treści listów, które nie są drukowane. Prosimy przeto wszelkie listy dla „Narodowca” adresować jak następuje: „Narodowiec”, LENS (P.-de-C.) albo M. Kwiatkowski („Narodowiec”) LENS (P.-de-C.)

Do piszących listy do „Narodowca”

Prosimy nie wysyłać listów dla „Narodowca” pod adresem redaktora, tylko do adresów w tekście. Redaktor „Narodowca” nie odpowiada za treści listów, które nie są drukowane. Prosimy przeto wszelkie listy dla „Narodowca” adresować jak następuje: „Narodowiec”, LENS (P.-de-C.) albo M. Kwiatkowski („Narodowiec”) LENS (P.-de-C.)









